ABDÜLMELİK b. MANSÜR
( .J~ :.r. .ill.JI~ )

Ebu Mervan Seyfüddevle Abdülmelik
el-Muzaffer b. Muhammed el-Mansur

(ö. 399/1008)

Endülüs Emevi Devleti'nin
meşhur h<kib*i Mansur'un

oğlu ve halefi.
_j

364'te (974-75) Zelfa adlı bir cariye
den doğdu. Babasının sağlığında hem
devlet idaresinde hem de savaş mey
danlarında görev alarak önemli tecrü
beler kazandı. Babası 991 yılında oğlu

lehine hacibiikten feragat etti, ancak
bu.

MERVAN
( .;,~_,... :.r. .ill.Ji..u. )

Ebü'l-Vel!d Abdülmelik
b. Mervan b. el-Hakem

(ö. 86/705)

Emevi halifesi
(685-705).

_j

Kaynakların büyük bir kısmına göre
26 (646-47) yılında doğdu. Babası Mer
van b. Hakem. annesi Aişe bint Muaviye
b. Mugıre' dir. On yaşında iken Hz. Os
man'ın evine yapılan saldırıya şahit ol
du. On altı yaşında da Halife Muaviye
tarafından Medine divanı reisliğine ta
yin edildi ve Medineli birliklerin başında
Bizans'a karşı yapılan bir sefere iştirak
etti (42 / 662-631 Bu tarihten sonra Me
dine'de babasının yanında kaldı ve he
men hiçbir askeri harekata katılmadı.

Ancak Muaviye'nin ölümünden sonraki
iktidar mücadelelerine şahit oldu. Hz.
Hüseyin'in Kerbela'da şehid edilmesinin
ardından Medineliler'in Yezfd 'i hal'et
meleri üzerine, Medine'de bulunan 1000
kadar ümeyyeli Mervan b.

Kuzey Afrika'da tekrar duruma
hakim olmak için istanbul'dan bir do
nanma gönderdi. Sicilya'dan da takviye
kuvvetleri alan Bizans donanması Kar
taca'ya asker çıkardı. Batıya doğru iler
lemekte olan Züheyr geri dönerek Bi
zans kuvvetleriyle karşılaştı. Yapılan sa
vaşta müslümanlar yenildL Züheyr b.
Kays'ın da şehid düştüğü bu savaşın 76
(695-96) yılında meydana geldiği kabul
edilmektedir. Müslümanların bu mağ
lübiyetinden faydalanmak isteyen Ber
berfler isyan ettiler; ancak aralarında

birlik olmadığı için Kayrevan'daki müs
lüman kuvvetlerine bir şey yapamadı
lar. Mısır Valisi Abdülaziz b. Mervan. ha
lifeden yeni kuvvetler ·isteyince Hassan
b.

Abdülmelik'in bulunduğu

güç durumdan faydalanarak Suriye'ye
akın düzenliyorlardı. Bizans ile yapılan
ikinci anlaşma bu akınları durdurmak
içindi. içerde sükünet sağlandıktan
sonra Abdülmelik'in kardeşi Muham
med b. Mervan kumandasındaki ordu
Anadolu'ya karşı yeniden seferlere baş
ladı. 73 (692-93) yılında Bizans ordusu
Sivas yakınlarında ağır bir yenilgiye uğ
ratıldı. Aynı zamanda Osman b. Velfd
kumandasındaki ikinci bir ordu da Bi
zans kuvvetlerini bulundukları bölge
den çıkartmış ve bu bölge yeniden
müslümanların idaresine geçmişti. Bu
sırada Sımbat adlı bir gayri müslim rei
si İslam devletine karşı isyan etti.

müddet sonra müslümanlar büyük bir
zafer kazanarak Maraş bölgesini haki
miyetleri altına aldılar 1695 ı Bu tarih
ten itibaren "Bizans gazaları" başladı.

79'da (698-99) Suriye'deki veba salgını
nın verdiği şaşkınlıktan faydalanan Bi
zans ordusu deniz yoluyla Antakya'ya
bir akın yaptı. Ertesi yı l Velid b. Abdül
melik Anadolu'ya başarılı bir sefer dü
zenledi. 81 (700-701) yılında Abdülme
lik'in oğlu Abdullah Erzurum'u fethetti:
Ertesi yıl ise Bizanslılar. ei-Cezire Valisi
Muhammed b. Mervan ' ın ibnü 'I-Eş'as ' ın
isyanı sebebiyle Irak'ta bulunmasını fır
sat bilerek Samsat'a kadar ilerlediler.
isyanın sona ermesinin ardından Abdul
lah b. Abdülmelik Darende'yi kuşattı ve
uzun bir muhasaradan sonra 83 (702)
yılında burasını fethetti. Ertesi yıl Masi
sa müslümanlar tarafından geri alındı.

Abdülmelik yirmi yıllık halifelikten
sonra altmış yaşında Dımaşk'ta vefat
etti { 14 Şevval 86/ 8 Ekim 705 ı ve bu şe
hirde defnedildi. Kendisinden sonra dört
oğlu halife olduğundan. ona "Ebü' l-mü
lük" (hükümdarlar babası ) denilmiştir.

Hayve ve Zühri gibi mu
haddisler de ondan hadis rivayet etmiş
lerdir. Bununla beraber rivayet ettiği

hadisler az olduğu için ismi muhaddis
ler arasında sık geçmez. Abdülmelik
hadiste ilgisini halifeliği sırasında da
sürdürmüş, doğu eyaletlerinde bilinme
yen ve meşhur olmayan hadislerin orta
ya çıkışıyla yakından ilgilenmiş ve 75
(695) yılı hac mevsiminde söylediği hut
bede halkı bu hadisiere karşı uyararak
onları Kur'an'a ve dinin kesin hükümle
rine sarılmaya çağırmıştır. Abdülmelik
aynı zamanda ictihadda bulunabilecek
kadar islam hukukuna vakıf bir fakih
idi. Ayrıca şiirle ilgilendiği ve sohbetle
rinde daha çok edebi konular üzerinde
durduğu .